

SET – 4

Series : HRK/NSQF/C

कोड नं. **532**
Code No.

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 6 + 1 मानचित्र हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 29 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 6 printed pages + 1 Map.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 29 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

संकलित परीक्षा – II

SUMMATIVE ASSESSMENT – II

सामाजिक विज्ञान

SOCIAL SCIENCE

निर्धारित समय : 3 घंटे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90

Maximum Marks : 90

532

1

[P.T.O.]

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 8 तक अति लघु-उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) प्रश्न संख्या 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र सम्बन्धी प्रश्न 6 अंक का है (3 अंक इतिहास तथा 3 अंक भूगोल)।
- (vii) भरे हुए मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के अन्दर संलग्न कीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 29 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 are Very Short Answer Questions. Each question carries 1 mark.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 marks questions. Answers of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 is a map question of 6 marks (3 marks from History and 3 marks from Geography).
- (vii) Attach the filled up map inside your answer-book.

1. उदारवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए। 1
अथवा
समन्वयवाद का अर्थ स्पष्ट कीजिए।
Explain the meaning of 'Liberalism'.
OR
Explain the meaning of 'Syncretic'.
2. भारत में 'सीमांत सड़कों' का निर्माण व उनकी देखरेख करने वाले संगठन का नाम लिखिए। 1
Name the organisation which undertakes construction and maintenance of 'border roads'.
3. बोलिविया में पानी के निजीकरण के विरुद्ध किस संगठन ने आंदोलन का नेतृत्व किया ? 1
Name the organisation which led the movement against privatisation of water in Bolivia.

4. नेपाल में उठे आंदोलन के विशिष्ट उद्देश्य को स्पष्ट कीजिए । 1
Explain the specific aim of movement in Nepal.
5. 'लोकतांत्रिक सुधार' किसे कहते हैं ? 1
What is meant by 'Democratic Reform' ?
6. वस्तु विनिमय प्रणाली की अन्तर्निहित समस्या को स्पष्ट कीजिए । 1
Explain the inherent problem of 'Barter System'.
7. 'वैश्वीकरण' को परिभाषित कीजिए । 1
Define 'globalisation'.
8. भारत में केन्द्रीय सरकार की ओर से 'करेंसी नोट' कौन सा बैंक जारी करता है ? 1
Which bank issues 'currency notes' in India on behalf of Central Government ?
9. 'फ्रांसीसी क्रांति' को फ्रांस में राष्ट्रवाद की पहली स्पष्ट अभिव्यक्ति क्यों माना जाता है ? स्पष्ट कीजिए । 3×1=3

अथवा

“वियतनाम पर फ्रांसीसियों के कब्जे के बाद वियतनामियों का औपनिवेशिक शासकों के साथ जीवन के सभी क्षेत्रों में टकराव क्यों होने लगा ?” स्पष्ट कीजिए ।

Why is the 'French Revolution' supposed first clear expression of nationalism in France ?

OR

Why did the colonization of Vietnam by the French brought the people of the country into conflict with the colonizers in all areas of life ? Explain.

10. 'प्रथम विश्व युद्ध' के भारत पर किन्हीं तीन प्रभावों का वर्णन कीजिए । 3×1=3
Describe any three effects of the 'First World War' on India.
11. आदिवासी किसानों ने महात्मा गांधी के संदेश और स्वराज के विचार का क्या अर्थ निकाला ? स्पष्ट कीजिए । 3×1=3
How did the Tribal Peasants interpreted the message of Mahatma Gandhi and the idea of 'Swaraj' ? Explain.
12. “खनिज हमारे जीवन के अति अनिवार्य भाग हैं ।” कथन की उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए । 3×1=3
“Minerals are an indispensable part of our lives.” Support the statement with examples.
13. भारतीय अर्थव्यवस्था में सूती वस्त्र उद्योग के महत्त्व का वर्णन कीजिए । 3×1=3
Describe the importance of cotton textile industry in Indian economy.

14. भारत में 'सड़क परिवहन' की समस्याओं का विश्लेषण कीजिए । 3×1=3
Analyse the problems of road transport in India.
15. राजनीतिक दल के तीन प्रमुख अवयवों का वर्णन कीजिए । 3×1=3
Describe the three major components of political party.
16. लोकतंत्र को उत्तरदायी, जिम्मेवार और वैध शासन बनाने वाले मूल्यों का विश्लेषण कीजिए । 3×1=3
Analyse the values that make democracy an accountable, responsive and legitimate government.
17. 'दबाव समूह' और 'आंदोलन' राजनीति को किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? स्पष्ट कीजिए । 3
How do 'pressure groups' and 'movements' influence the politics ? Explain.
18. वैश्वीकरण को बढ़ावा देने में बहुराष्ट्रीय कंपनियों के योगदान का वर्णन कीजिए । 3×1=3
Describe the contribution of Multinational Corporations to promote globalization.
19. बहुराष्ट्रीय कंपनियाँ दूरस्थ देशों को आपस में जोड़ने में किस प्रकार सहायक हैं ? उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । 3×1=3
How Multinational Corporations (MNCs) are helpful to connect distance countries ? Explain with examples.
20. भारत में उपभोक्ता आंदोलन के उभरने के किन्हीं तीन कारणों को स्पष्ट कीजिए । 3×1=3
Explain any three reasons responsible for arising of consumer movement in India.
21. 1830 के दशक में यूरोप में आई आर्थिक कठिनाइयों का वर्णन कीजिए । 5×1=5

अथवा

वियतनाम में 'साम्राज्यवाद विरोधी संघर्ष' में महिलाओं के योगदान का वर्णन कीजिए ।
Describe the economic hardships faced in Europe during the 1830s.

OR

Describe the role of women in the 'anti-imperialist struggle' in Vietnam.

22. आर्थिक मोर्चे पर भारत में 'असहयोग आंदोलन' के आर्थिक मोर्चे पर पड़े प्रभावों की व्याख्या कीजिए । 5×1=5
Explain the impact of 'Non-Cooperation Movement' on the economic front in India.
23. भारत में 'गैर परम्परागत ऊर्जा साधनों' के उपयोग के किन्हीं पाँच लाभों का वर्णन कीजिए । 5×1=5
Describe any five benefits of the use of 'non-conventional sources of energy' in India.

24. उद्योगों की अवस्थिति को प्रभावित करने वाले किन्हीं पाँच कारकों को स्पष्ट कीजिए । 5×1=5
Explain any five factors affecting the location of industries.
25. भारत में राजनीतिक दलों में सुधार के किन्हीं पाँच उपायों की व्याख्या कीजिए । 5×1=5
Explain any five measures to reform political parties in India.
26. “लोकतांत्रिक शासन व्यवस्थाएँ आर्थिक असमानताओं को कम करने में अधिक सफल दिखाई नहीं पड़ती हैं ।” कथन की उदाहरणों सहित पुष्टि कीजिए । 5
“Democracies are not appearing to be very successful in reducing economic inequalities.” Support the statement with examples.
27. ‘वैश्वीकरण’ ने भारत की अर्थव्यवस्था को किस प्रकार प्रभावित किया ? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए । 5×1=5
How has ‘globalisation’ affected Indian economy ? Explain with examples.
28. उपभोक्ताओं के किन्हीं पाँच अधिकारों को स्पष्ट कीजिए । 5
Explain any five rights of consumers.
29. (29.1) भारत के दिए गए राजनीतिक रेखा-मानचित्र में तीन लक्षण A, B और C अंकित किए गए हैं ।
निम्नलिखित जानकारी की सहायता से इन लक्षणों को पहचानिये और उनके सही नाम मानचित्र में अंकित रेखाओं पर लिखिए : 3×1=3
- A. वह स्थान जहाँ भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था ।
B. वह स्थान, जहाँ नील की खेती करने वाले किसानों का आंदोलन प्रारंभ हुआ था ।
C. जलियाँवाला बाग से संबंधित नगर ।
- In the given political outline map of India three features A, B and C are marked. Identify these features with the help of the following informations and write their correct names on the lines marked in the map :
- A. The place where Indian National Congress Session was held.
B. The place where the ‘Movement of Indigo Planters’ was started.
C. The city related to Jallianwala Bagh incident.

(29.2) भारत के इसी राजनीतिक रेखा-मानचित्र में निम्नलिखित को उपयुक्त चिह्नों से दर्शाइये और उनके नाम लिखिए : 3×1=3

- (i) कोच्चि – प्रमुख समुद्री पत्तन
- (ii) नरोरा – परमाणु ऊर्जा संयंत्र
- (iii) भद्रावती – लोहा और इस्पात संयंत्र

On the same political map of India, locate and label the following with appropriate symbols :

- (i) Kochi – Major seaport
- (ii) Narora – Nuclear Power Plant
- (iii) Bhadrawati – Iron and steel plant

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर हैं : 6×1=6

- (29.1) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ दिसम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ ।
- (29.2) उस स्थान का नाम लिखिए, जहाँ 'नील की खेती करने वाले किसानों' का आंदोलन प्रारम्भ हुआ था ।
- (29.3) उस राज्य का नाम लिखिए, जहाँ जलियाँवाला बाग की घटना हुई ।
- (29.4) कोच्चि समुद्री पत्तन किस राज्य में स्थित है ?
- (29.5) नरोरा परमाणु ऊर्जा संयंत्र किस राज्य में स्थित है ?
- (29.6) उस राज्य का नाम लिखिए जहाँ भद्रावती लोहा और इस्पात संयंत्र स्थित है ।

Note : The following questions are for the **Visually Impaired Candidates** only, in lieu of Q. No. 29.

- (29.1) Name the place, where Indian National Congress Session was held in December 1920.
- (29.2) Name the place where Indigo Planters Movement started.
- (29.3) Name the state where Jallianwala Bagh incident took place.
- (29.4) In which state is the Kochi seaport situated ?
- (29.5) In which state is Narora Nuclear Power Plant situated ?
- (29.6) Name the state where Bhadrawati iron and steel plant is situated.

प्रश्न सं. 29 के लिए मानचित्र
Map for Q. No. 29

भारत का रेखा-मानचित्र (राजनीतिक)
Outline Map of India (Political)

यहाँ से काटें

Cut Here

यहाँ से काटें

Cut Here



